Дело № 2-151/2024

УИД 22RS0045-01-2024-000136-85

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

с. Смоленское 16 апреля 2024 года

Смоленский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Седойкиной А.В., 

при помощнике судьи Миловановой О.Н.,

с участием истца ФИО1, 

ответчиков ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1 к ФИО9, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО15 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество

у с т а н о в и л:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском об установлении факта принятия наследства, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на наследственное имущество, просила установить факт принятия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства, оставшегося после смерти наследодателя ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Включить в наследственную массу после смерти ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ имущество: - квартиру, общей площадью 32 кв.м., кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>; - земельный участок, общей площадью 1824 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на имущество: квартиру, общей площадью 32 кв.м., кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, общей площадью 1824 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В обоснование иска указала, что она родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в семье ФИО6 и ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ при заключении брака с ФИО2 ей присвоена фамилия «ФИО26». Кроме неё в семье родителей были еще дети: сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ; дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при регистрации брака с ФИО20 присвоена фамилия «ФИО28», ДД.ММ.ГГГГ при заключении брака с ФИО21 сестре присвоена фамилия «ФИО27», ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ умерла мама ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ умер отец ФИО6. На день смерти ФИО6 проживал по адресу: 

<

адрес>, с внуком (сын сестры ФИО16) ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.На день смерти отец в браке не состоял, завещательных распоряжений не оформлял. Она является наследницей по закону первой очереди имущества покойного ФИО6, приняла наследство отца фактически. Кроме неё наследниками ФИО6 по праву представления являются дети её покойного брата ФИО3, её племянники: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также наследницей по закону первой очереди была сестра ФИО10. После смерти ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником имущества покойной является её сын - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ. После смерти отца ФИО6 в шестимесячный срок никто из наследников по закону первой очереди к нотариусу Смоленского нотариального округа не обращался, наследственное дело не заводилось. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти родителей, однако, в совершении нотариальных действий ей было отказано, по причине пропуска шестимесячного срока для принятия наследства. Срок обращения к нотариусу она пропустила, однако, фактически вступила в права наследования имущества покойного ФИО6 В январе 2002 года в квартире сделала уборку, выбелила стены, вымыла окна и полы, регулярно топила печь в квартире. В марте 2002 года она разрешила проживать в квартире временным жильцам, ФИО17 с членами её семьи. В период их проживания она присматривала за жильем, контролировала оплату электроэнергии, получала от жильцов плату за пользование квартирой в размере 500 руб. ежемесячно, которые расходовала по своему усмотрению. Земельный участок с весны 2002 года по настоящее время она использует для выращивания овощей, очищает от мусора, выкашивает на участке траву в летний сезон. В марте 2005 года она сама вселилась в квартиру, относится к имуществу как к своему собственному, считает квартиру и земельный участок, принадлежащими ей по праву на наследство. На день смерти ФИО6 владел имуществом: квартирой, общей площадью 32 кв.м., кадастровый №, расположенной по адресу: 

<

адрес>; земельным участком, общей площадью 1824 кв.м., кадастровый №, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Право собственности в ЕГРН на вышеуказанные объекты недвижимости за покойным ФИО6 зарегистрированы не были. Земельный участок был предоставлен в собственность ФИО6 согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ. Администрацией Смоленского сельсовета 

<

адрес>, выдано свидетельство № на право собственности на землю, бессрочное (постоянное) пользование землей от ДД.ММ.ГГГГ. Квартира была передана ФИО6 по договору от ДД.ММ.ГГГГ на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан. По условиям п.1 договора совхоз «Советская Россия» передал в собственность покупателя ФИО6 дом, состоящий из 2-х комнат, общей площадью 32 кв.м, в том числе жилой 28 кв.м, по адресу: 

<

адрес>2. В п.1,2 договора указано, что жилье передается в собственность покупателя безвозмездно, с учетом членов семьи 2 человека. Сведений о регистрации права собственности на жилье в Администрации Смоленского сельсовета нет. Подлинник договора утрачен, в нотариальной конторе 

<

адрес> ей выдан дубликат договора. Фактически предметом сделки приватизации была квартира, после уточнения адресного хозяйства, Администрацией Смоленского сельсовета квартире присвоен адрес: 

<

адрес>. На дату заключения договора приватизации жилья в квартире кроме ФИО6 проживали: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые участниками приватизации жилья не являлись, в договоре приватизации в числе сособственников не указаны. Договор приватизации квартиры от ДД.ММ.ГГГГ оспорен не был, в настоящее время сроки давности для оспаривания договора истекли, права ФИО6 на квартиру недействительными не признаны.Договор приватизации жилья содержит недостатки, устранить которые вовне судебном порядке невозможно, по причине смерти ФИО6, ликвидации совхоза «Советская Россия». ФИО6 право собственности на квартиру, земельный участок не регистрировал, недостатки договора не устранял, она вынуждена обратиться в суд с требованиями о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности. В связи с чем, она, принявшая наследство после смерти отца ФИО6 вправе заявить требования о включении в наследственную массу имущества: квартиры, земельного участка, которыми на законных основаниях владел ФИО6

Истец ФИО1 в судебном заседании настаивала на заявленных исковых требованиях, ссылаясь на те же доводы, что указаны в иске. Просила удовлетворить исковые требования в полном объеме. Дополнительно суду пояснила, что в настоящее время у неё нет жилья, так как в 2004 году её дом сгорел. После смерти отца она фактически вступила в права наследования, в дом пустила проживать квартирантов, письменный договор найма с ними не заключался. В настоящее время в доме она проживает одна, оплачивает коммунальные услуги, задолженности по оплате коммунальных услуг не имеет, следит за земельным участком. В доме сделала косметический ремонт. 

Ответчики ФИО7, ФИО8 в судебном заседании пояснили, что не возражают относительно удовлетворения исковых требований, поскольку права на наследственное имущество не заявляют, бремя содержания имущества несет истец.

Ответчики ФИО9, ФИО11, ФИО15 в судебное заседание не явились о времени и месте слушания дела извещались надлежащим образом.

Третьи лица нотариус Смоленского нотариального округа ФИО22, представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще, не известили суд о причине не явки.

Суд в соответствии со ст. 167 Гражданско-процессуального кодекса РФ (далее - ГПК РФ) определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав пояснения сторон, допросив свидетелей, исследовав письменные материалы гражданского и наследственного дела, суд приходит к следующему.

Согласно свидетельству о браке на л.д.9, ФИО6 и ФИО13 состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из свидетельства о рождении ФИО14 (после заключения брака ФИО26), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родителями указаны ФИО6 (отец), ФИО5 (мать) (л.д. 10,11).

Согласно свидетельству о смерти и записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12,55)

Согласно свидетельству о смерти и записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13,55)

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на день смерти ДД.ММ.ГГГГ, состоял на похозяйственном учете по адресу: 

<

адрес>. На день смерти по указанному адресу на похозяйственном учете состоял ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается справкой администрации Смоленского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 14)

Согласно п.1 ст.1142 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно постановлению об отказе в совершении нотариального действия, ФИО1 в совершении нотариального действия в части выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО5 и после смерти ФИО6, отказано в связи с пропуском срока для принятия наследства (л.д. 15) 

Согласно ч.4 ст.35 Конституции РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии со ст.1111 Гражданского кодекса РФ (ГК РФ) наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным Кодексом.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Наличие у ФИО5 и ФИО6наследственного имущества в виде квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, подтверждается договором на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством на право собственности на землю бессрочное (постоянное) пользование землей от ДД.ММ.ГГГГ, выданное на имя ФИО6. (л.д. 31,32)

В соответствии со ст. 2 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ», граждане РФ, занимающие жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда, включая жилищный фонд, находящийся в полном хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), по договору найма или аренды, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами Российской Федерации. Жилые помещения передаются в общую собственность (совместную или долевую) либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

В судебном заседании установлено, что на дату заключения договора приватизации жилого помещения - ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проживали и были зарегистрированы: ФИО9, ФИО6, ФИО5, что подтверждается справкой Администрации Смоленского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 33).

Как следует из представленной копии договора на передачу квартиры в собственность граждан (л.д. 32), он был заключён ДД.ММ.ГГГГ между Совхозом «Советская Россия», с одной стороны, именуемым продавцом и ФИО6, с другой стороны, именуемым покупателем. 

Как следует из пунктов 1 и 2 указанного договора, продавец передал в собственность покупателю безвозмездно указанное жилое помещение общей площадью 32 кв.м. по 

<

адрес>, с учётом количества членов семьи 2 человека. 

Договор на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, был удостоверен нотариусом Смоленской государственной нотариальной конторы Алтайского края.

В соответствии со ст. 550 ГК РФ, договор купли-продажи недвижимости заключается в письменной форме, путем составления одного документа, подписанного сторонами. Несоблюдение формы договора продажи недвижимости влечет его недействительность. Право собственности на недвижимые вещи подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней (ст.131 ГК РФ). Ранее действовавшее законодательство содержало аналогичные требования, договор подлежал регистрации в сельском совете по месту нахождения имущества, и право собственности на жилье возникало с момента такой регистрации.

Договор купли-продажи жилого помещения вступает в силу с момента регистрации договора. Право собственности переходит от продавца к покупателю с момента регистрации этого права в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним согласно ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

В соответствии со ст. 7 Закона РФ «О приватизации жилого фонда в Российской Федерации» следует, что передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается.

Согласно ч. 2 ст. 6 ФЗ-122 от 21.07.1997 «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация возникшего до введения в действие настоящего Федерального закона права на объект недвижимого имущества требуется при государственной регистрации возникших после введения в действие настоящего Федерального закона перехода данного права, его ограничения (обременения) или совершенной после введения в действие настоящего Федерального закона сделки с объектом недвижимого имущества.

С января 2017 года государственная регистрация осуществляется в соответствии с ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О государственной регистрации недвижимости".

В соответствии с требованиями законодательства, если договор об отчуждении недвижимого имущества был заключен в требуемой форме и исполнен, а переход права собственности не был зарегистрирован, то договор становится обязательным для сторон. Ни одна из сторон по данному договору не вправе распоряжаться указанным в нём имуществом. Данное имущество является предметом исполненного обязательства, возникшего из надлежащего договора, приобретатель является законным владельцем имущества, хотя право собственности до момента государственной регистрации сохраняется за лицом, которое произвело его отчуждение.

В силу положений ст. 244 ГК РФ общая собственность возникает в случаях, предусмотренных законом или договором.

Согласно свидетельству о браке на л.д.9, ФИО6 и ФИО13 состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Администрации Смоленского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшей ФИО6 на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, присвоен адрес: 

<

адрес>, Смоленский муниципальный район, сельское поселение Смоленский сельсовет, Смоленское село, Пионерская улица, 

<

адрес> (л.д. 34).

Согласно информации Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, сведения о зарегистрированных правах на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в Едином государственном реестре прав недвижимости, отсутствуют, присвоен кадастровый №, указана площадь 32 кв.м. (л.д. 35)

Наличие у ФИО6 наследственного имущества в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается свидетельством на право собственности на землю бессрочное (постоянное) пользование землей от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 31)

Согласно абзацу 3 пункта 33 Инструкции о порядке отвода земельных участков под индивидуальное жилищное строительство на территории РСФСР (РСН 25 - 66), утвержденной Приказом Госстроя РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ №, пользование земельным участком на землях колхозов, совхозов и других сельскохозяйственных предприятий членом колхоза, рабочим, служащим и другими гражданами регистрируется в земельной шнуровой книге.

В соответствии с положениями Земельного кодекса РСФСР, действовавшего на момент выдачи ФИО6 свидетельства о праве собственности на землю, правом предоставления в собственность земли обладали соответствующие местные Советы народных депутатов, в частности, правом предоставления в собственность земельных участков в пределах черты сельских населенных пунктов обладали сельские Советы народных депутатов (ст. ст. 23, 27, 64, 80).

Согласно пункту 6 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР", действовавшему на тот же период, право собственности на землю удостоверяется свидетельством, которое имеет законную силу до выдачи государственного акта, удостоверяющего это право. Форма такого свидетельства была утверждена Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 3 и п. 5 Порядка выдачи и регистрации свидетельств о праве собственности на землю, утвержденного Роскомземом ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства выдаются гражданам, на основании принятых исполнительными органами Советов народных депутатов решений о предоставлении земельных участков либо о перерегистрации права на ранее предоставленный земельный участок. При подготовке решений о перерегистрации права на земельный участок и оформлении свидетельств используются ранее выданные документы, удостоверяющие право на землю, в том числе, земельно-шнуровые и похозяйственные книги.

Согласно постановлению Администрации Смоленского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №,принадлежавшему ФИО6 на основании свидетельством на право собственности на землю бессрочное (постоянное) пользование землей от ДД.ММ.ГГГГ, присвоен адрес: 

<

адрес>, Смоленский муниципальный район, сельское поселение Смоленский сельсовет, Смоленское село, Пионерская улица, участок 32/1 (л.д. 34).

Согласно сведениям Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером 22:41:021282:13, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок 32/1, общая площадь составляет 1824 к.м. (л.д. 37)

Таким образом, судом установлено, что при жизни ФИО6 был правообладателем квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 1/2 долю квартиры, расположенной по указанному адресу, он приобрел путем фактического принятия наследства после смерти своей супруги ФИО5, поскольку продолжал проживать в указанной квартире, нести бремя содержания имущества. Данные обстоятельства ответчиками не оспаривались.

Однако при жизни ФИО6 не зарегистрировал принадлежащие ему квартиру и земельный участок, расположенные по адресу:

<

адрес>, в установленном законом порядке.

После смерти ФИО6 к нотариусу с заявлением о принятии наследства в установленный законом срок никто не обращался, на день смерти ФИО6 состоял на похозяйственном учете вместе с ФИО9 (л.д. 14)

Однако ФИО1 приняла наследство после смерти ФИО6 путем его фактического принятия.

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершает действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом: принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Как пояснила истец в судебном заседании, в январе 2002 года она в квартире сделала уборку, выбелила стены, вымыла окна и полы, регулярно топила печь в квартире. В марте 2002 года она разрешила проживать в квартире временным жильцам, ФИО17 с членами её семьи. В период их проживания она присматривала за жильем, контролировала оплату электроэнергии, получала от жильцов плату за пользование квартирой в размере 500 руб. ежемесячно, которые расходовала по своему усмотрению. Земельный участок с весны 2002 года по настоящее время она использует для выращивания овощей, очищает от мусора, выкашивает на участке траву в летний сезон. В марте 2005 года она сама вселилась в квартиру, относится к имуществу как к своему собственному, считает квартиру и земельный участок, принадлежащими ей по праву на наследство.

Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании ответчиками, а также показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, которые показали, что истец приходится дочерью умершего ФИО6 После его смерти она следит за сохранностью имущества и предметов обстановки, несет бремя содержания данного имущества.

У суда нет оснований ставить под сомнение истинность фактов, сообщённых истцом, ответчиками и свидетелями. Показания сторон и свидетелей не противоречат другим материалам дела, а согласуются с ними.

Согласно ч.1 и п.9 ч.2 ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе и факта принятия наследства.

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в том числе, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы по содержанию наследственного имущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Суд учитывает, что фактическое принятие наследства подтверждается такими действиями наследника, из которых усматривается, что наследник не отказывается от наследства, а выражает волю приобрести его. Поскольку приведенный в п.2 ст.1153 ГК РФ перечень действий носит общий характер, не является исчерпывающим, оценка конкретных действий, совершенных наследниками, с точки зрения, можно ли их считать действиями, свидетельствующими о фактическом принятии наследниками наследства, принадлежит суду. При этом из разъяснений, содержащихся в п. п. 11, 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.04.1991 № 2 "О некоторых вопросах, возникающих у судов по делам о наследовании" следует, что под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства, следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимание квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме, производство за счет наследственного имущества расходов, связанных с погашением долгов наследодателя, и т.п.

В связи с чем, суд считает установленным, что истец ФИО1 после смерти отца ФИО6 фактически приняла наследство, поскольку она совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии ею данного наследства.

Каких-либо споров относительно наследственного имущества, не имеется.

Кроме истца наследниками ФИО6 по праву представления являются дети покойного брата истца - ФИО3: ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также наследницей по закону первой очереди была ФИО10. После смерти ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником имущества покойной является её сын - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако, после смерти ФИО6 в шестимесячный срок никто из наследников по закону первой очереди к нотариусу Смоленского нотариального округа не обращался, наследственное дело не заводилось, что не оспаривалось ответчиками в судебном заседании.

Установление юридического факта принятия наследства для истца имеет юридическое значение, поскольку позволит ей реализовать своё право на получение наследственного имущества.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о наследовании", при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Исходя из чего, суд приходит к выводу о том, что в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО6 должны быть включены квартира и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, следовательно, исковое требование истца о включении в наследственную массу имущества в виде квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, подлежит удовлетворению. 

Требование истца о признании за ней права собственности на квартиру и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования, по мнению суда, также подлежит удовлетворению, поскольку истец является наследником первой очереди после смерти своего отца на все имущество наследодателя, спора о наследственных правах между ней не имеется, спорный дом не является муниципальной собственностью. 

Гражданское законодательство (ст.12 ГК РФ), определяя способы защиты гражданских прав, устанавливает, что одним из способов защиты является признание права. Право собственности может быть приобретено, а как следствие, признано за собственником только по тем основаниям, которые предусмотрены законодательством.

В силу ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с ч.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство считается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

При таких обстоятельствах, учитывая, что истец является наследником на принадлежащее ФИО6 имущество, срок для обращения к нотариусу с заявлением о принятии наследства пропустила, однако фактически приняла наследство, умерший ФИО6, как следует из пояснений истца и материалов дела, при жизни не осуществил правовую регистрацию спорного имущества, а во внесудебном порядке истец лишен возможности принять наследственное имущество на праве собственности, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объёме и за истцом должно быть признано право собственности в порядке наследования на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. Поскольку ответчиками каких-либо неправомерных действий, послуживших основаниями для обращения в суд истца с указанным иском, не совершено, материально-правовых требований к данным ответчикам не заявлено, поэтому судебные издержки, связанные с оплатой государственной пошлины, суд полагает не взыскивать с ответчиков. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС № наследства, оставшегося после смерти наследодателя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить в наследственную массу после смерти ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ имущество: 

- квартиру, общей площадью 32 кв.м., кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>; 

- земельный участок, общей площадью 1824 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС № право собственности на имущество: 

- квартиру, общей площадью 32 кв.м., кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>; 

- земельный участок, общей площадью 1824 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Смоленский районный суд Алтайского края в течение месяца.

Судья А.В. Седойкина